
SUEÑOS AIRES - ARGENTINA

700 - XXXW M.

Concesión N9 4289

Franqueo Pagado

Concesión N9 4015

Tarifa Reducida

"EL WfO"
MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda

Buenos Aires - Tel. 208 -.5027
R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 1.202.109
Director Resp.: P. Agustín STEIGVIDAS

pjqKiODiCO QUINCENAL LITUANO
XtLZ

AGOSTO DE 1985

SVEIKINAME PIRMĄ LIETUVIU ŠOKIU FESTIVALĮ!
šoviny mm» taotvhi atžvigiu

Balzeko lie.uvių kultūros muziejus 
Čikagoje buvo pasikvietęs Valstybės 
Depart, pareigūną Paul A. Goble, 
paska.tai ap e pavergtų tautų padėtį 
Sovietijoj. Čia duodame tos paskai 
tos santrauką.

Sovietų S-goj gyvena net 130 skir
tingų tautybių žmonių, tačiau iš jų t.k 
18 turi daugiau nei po keliasdešimt 
tūkstančių atstovų. Jų kultūrinis ly- 
gs labai skirtingas; dar neseniai 3 
turkų taute'ės praktikavo kanibalizmą. 
Ne vienodai tautines mažumas trak
tuoja ir sovietinė valdžia: kadangi, 
pvz., didelė armėnų tautos dalis gy
vena už Armėnijos ribų, o Maskva 
nusistačiusi per daug tų išeivių ne 
antagonizuoti, armėnams duodama 
daugiau privilegijų, negu mažytei 
estų ar net latvių tautai, iš kurių dias
poros Kremlius nesitiki sau naudos.

šiaip sovietų politikos tikslai ir 
metodai tautyb ų atžvilgiu nuo Stali 
no 'aikų gerokai pasikeitę. Suslovas 
anuomet vienam Pabaltijo komunistui 
buvo išsitaręs, kad sovietinė tautybių 
politika — tai kuo daugiau gyvulinių 
vagonų. II karo metu Stalinas norė
jęs Azijon perkelti visą ukrainiečių 
tautą; nuo to užmojo vykdymo ji su
laikęs tik generolų įspėjimas, kad tuo 
atveju sovietai pralaimėsią prieš vo 
kiečius karą, šiandien Kremlius lai 
kosi kiek atsargiau.

Už lojalumą Maskvai "respublikų” 
komunistinės valdž.os gali savo tauti- 
n u interesu naudai išsiderėti šiokiu *. <■ c
tokių nuolaidų; Stalinas vien už pa
galvojimą apie tokias lengvatas būtų 
vietiniams komunistams nukirtęs gal
vas. O vis dėlto kartais ir "respubli
kinės” vadovybės persikombinuoja.

1969 m. Taškente (Uzbekistane) 
po futbolo rungtynių tarp Maskvos 
KGB ir vietinės Taškento komandų 
įvyko demonstracijos ir kruvinos anti
rus škos riaušės, kuriioms numalšinti 
prireikė kariuomenės dalinių. Uzbe 
kistano valdžia, norėdama užtušuoti 
demonstracijų politinę prigimtį, ban
dė kaltę suversti "chuliganams” (va
dinasi, "kriminaliniam elementui”), 
tačiau Maskva į Taškentą atsiuntė 150 
KGB agentų, kurie netrukus iššifravo, 
kad demonstracijos buvo surengtos 
su v etinių antirusiškai nusiteikusių 
komunistų žinia ir net pritarimu. Re
zultatas: masinis "valymas”, skaudžiai

palietęs pora šimtų respublikinės va
dovybės narių.

Anksčiau buvo manyta, kad Ma
skvai ypatingą grėsmę sudarys musli 
mų tautos vien dėl spartaus jų augimo. 
Tačiau pastaruoju metu, toms tau
toms pasiekiant modernesnį, gyve
nimo lygį, jų dauginimosi tempai su
mažėjo; be to, islamo pasekėjai savi- 
tarpy labai sus skaldė; užtat prelegen
tas abejojąs, ar iš jų būni., galima ti
kėtis smarkaus ^postūmio imperijos 
sužlugdymui.

Didesnį rūpestį Krenąliui visgi su
darančios ukrainiečių' bei Pabaltijo 
tautos. Kita vertus, nematant jokių 
alternatyvų esminiam persilaužimui, 
prisitaikymas- prie esamų sąlygų jau 
daug kur yra labai toli pažengęs. 
Prelegentas todėl nesuteikė vilčių 
tiems, kurie laukia greito Maskvos 
galybės subyrėjimo iš vidaus.

Tautybės Sovietų Sąjungoje ken
čia ne tik bendrą visų piliečių betei
siškumą, bet ir specialiai prieš jas nuk
reiptus persekiojimus. Net ir rusų at 
žvilgiu bandoma ištrinti jų istorinę 
atmintį, senas rusų tautos dvasines ir 
kultūrines tradicijas pakeičiant anti- 

j tautišku sovietiniu "internacionaliz- 
l mu”.

Tikram bet kurios tautos naciona
lizmui leninistinėj sampratoj nėra vie
tos. Galop, kartais net ir pačios tau 
t nės "respublikos” engia savo teri 
torijoje gyvenančias kitų tautų mažu
mas. Prelegentas davė du pavyzdžius: 
Azerbaidžane persekiojami gruzinai; 

l Sachalino saloj (priklausančioj Rusi- 
įjos "respublikai”) išskirtinai skriau
džiami korėjiečiai. Jis būtų galėjęs 
pridurti ir trečią pavyzdį: lietuvių per 
sekiojimą Baltarusijoj.

M. Dr.
Pirmą kartą po sovietų karinės in 

tervencijos Afganistane, įvyko kolek
tyvinė demonstracija prieš jaunų vy
rų siuntimą karinėn tarnybon į Af- 
gan staną. Tai įvyko gegužės 20 d. 
Armėnijos sostinėje Erivane. De
monstracija surengė tėvai, kurių sū 
nūs atlieka karinę prievolę Afganis 
tane. Tėvai reikalavo, kad jaunimas 
nebūtų siunčiamas į Afganistaną, iš 
kur dažnai nebegrįžta arba grįžta su
žeisti ar suluošinti. 40 tėvų buvo 
suimti. Sovietų oficialūs šaltiniai apie 
protestą nieko nemini.

"LAIKAS” 700 KARTŲ PASIRODO
Kaip mažės ka’nų upelis jau per tris dešimtis sepfynius metus pamažu 

teka "Laiko” stove po Pietų kryžium, nešdamas tautiečiams rašytą žodį. 
Per tą laikotarpi mūsų lietuviškame gyvenime daug dalykų jau pas.keitė: 
atėjo ir išėjo lietuviški veikėjai, ansambliai, chorą , meniniai vienetai, or- 
veidrodyje. Visi lietuviškos kolonijos džiaugsmai ir skausmą' atsispindi 
gen’zacijos. Visų tu žmonių vekla, visų draugijų darbai atsispindi "Laiko” 
"Laiko” puslap’uosc, visi kongresų nutar mai, visi organizacijų atlikti dar
bai, visi pavienių lietuvių atsiekti plana yra "Laiko” užreg sttuoti.

Netik Argentinos lietuvių ve idą, bet visos Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenimo apžvalga, bei visi pasauliniai Įvykiai yra užreg'struojami "Laiko” 
puslapiuose. Kidtūr’nis ir rel'ginis mūsų vi-ų gyvenimas atsispindi "Laiko” 
veidrodyje. Todėl tenka stabtelti prie šio 700 numerio ir paklausti, ar visi 
skaitytojai tinkamai Įvertina šį kultūrini lietuvišką darbą, ar visi laiku užsi
moka savo prenumeratą, kad "Laikas” be sunkumų galėtu išeiti ir pasiekti 
visus skaitytojus. "LAIKO” Redakcija

Vytautas Didysis yra mūsų Tautos Vienybės simbolis. Jo vainikavimo diena 
minima kasmet rugsėjo 8-tą. Šiemet minėsime ši Įvykį tą pačą dieną - 

rugsėjo 8-tą (sekmadieni)
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| LIETUVIŲ PARAPIJA 1
= Mendoza 2280, Avellaneda =
® TAUTOS DIENOS MINĖJIMAS =
III J IH

ūi (Rugsėjo 8 toji) ĮĮĮ
¡¡Į Įvyks sekmadienį rugsėjo 8 d., sekančia tvarka: ĮĮ!
ĮĮĮ 10 vai. Pamaldos už Lietuvą
ĮĮĮ 11 vai. Žuvusių už Tėvynę paminėjimas prie =
= lietuviško kryžiaus =
= I šią susikaupimo valandą kviečiame visus lietuvius dalyvauti. = 
| ‘ A.L.O. S. Taryba =
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SUS1V1ENMPMAS PAMINĖJO METÍNE ŠVENTE
-- .-t- • -

Susivienijimo Liet. Argentinoje or- Į Vakarą pradėjo programos vedėjai 
ganizacija kiekvienais metais turi pa ¡ - jaunuoliai A. Mikucionytė ir Gal- 
skyrus: savo minėjimams liepos su
kaktuvinį - mėnesį. Šiais metais SLA 
minėdamas savo veiklos 71 metų su
kaktį, taip pat išvystė plačią kultūrinę, 
programą.

Mirusių pris’minimas
Liepos 9 d. kaip ir kiekvienais me

tais įvyko pamaldos už SLA mirusius 
darbuotojus, rėmėjus ir narus, kurios 
vyko lietuvių Aušros Vartų bažnyčio
je. Mišios buvo atnašaujamos kun 
Aug. Steigvilo, MIC. Giedojo susti 
printas šv. Ceci'ijos choras vadov. A. 
M kučiono, vargonais grojo E. Miku 
čionienė. Pamaldų metu garbės sar
gybą turėjo SLA jaunimas, kuris iškil 
mingai įžengė nešdamas vėliavas ir 
vainiką.

Po pamaldų v'si sus rinko parap. 
sodely prie lietuviško kryžiaus, kur 
dar kartą buvo prisiminti SLA mirų 
šieji. Jaunimas padėjo va niką, pirm. 
R. Stalioraitis pasakė momentui pr tai 
kintą kalbą. Dar kartą buvo pasimel
sta ir visų bendrai sugiedota Viešpa
ties Angelas.

Pagrindinis minėjimas
Liepos 14 d. vyko SLA veik'os 

metų pagrindinis pam'nėjimas.
71

"LAIKO
Kun. J. Prunskis yra vienas žymiau

sių žurnalistų Lietuvoje ir išeivijoje. 
Neseniai atšventė 75 metų amžiaus ir 
50 metų kunigystės bei žurnalistinės 
veiklos sukaktį.

buogis.
Iškilmingu maršu buvo įneštos vė

liavos, kurias lydėjo apie 40 jaun ino 
-- SLA asamblių dalyviai d die j i ir 
mažieji. Visų bendrai sugiedoti him
nai, o mirusieji buvo pagerbti tylos 
minute.

Sukakties proga SLA organizaciją 
sveikino: Jul. Mičiūdas - ALOS Ta- 

' rybos vardu, Lanus burmistro Ouin •
dimil vardu ¡o sekretorius Sr. J. Vilas, 
Juozas Pulikas - L. Centro vardu, kun.

j A. Steigvilas - Let. parapijos bei la'k 
; raščio "Laiko” vardu, Ad. Burba - S 
Židinys Pr. Ožinskas -- "Arg. L. Bal 
sas”, raštu sveikino "Mindaugas” - 
Ber’sso bei kiti.

i Sveikinimų tarpe vyko meno pro
i grama, kurią atliko SLA mažųjų ir 
! didesniųjų vaikų ansambliai, vadov.
O. Levanavičiaus, muz'kalinė palyda
M. De Miguel.

Jaunieji sušoko visą eilę lietuviškų 
tautiniu šokių, gražiai nuteikdami žiū- j sekret. Genė Indreliūnienė tarė svei 
rovus ir užpe'nydami daug katučių, Cnimo žodį. Trys mot nos, daugiau 
už kuriuos jie buvo išmokę gražų nu 
silenkimą - padėką.

Šios išk Įmes baigtos pirmininko R.
‘ Stalioraičio uždarymo kalba. Po to 
buvo vaišės.

Vr

A. LIETUVIŲ CENTRE - 
DVIGUBA ŠVENTĖ

Lietuvių Centras, šelpdamas save 
tradiciją, š. m. liepos mėn. 21 d. pa
minėjo dvigubą šventę: lietuvių imi
grantų dieną ir Dariaus - Girėno žygio 
paminėjimą. Šventę atidarė ponas 
Arturas Kaminskas, pristatydamas pro 
gramos eigą ir pirmą programos atli 
kėją - prof. Ernestą Paršelį.

Prof. E. Paršelis davė trumpą apžval 
gą apie nepriklausomą Lietuvą tarp 
1918 ir 1940 metų: jos geograf nę 
padėtį, jos gyventojus, jos pramonę, 
prekybą, švietimą ir atliktą žemės ūkio 
reformą (1922 metais).

Antroje dalyje arch. Art. Kamins
kas davė trumpą biografiją apie Darių 
ir Girėną, jų pasiruošimą skristi su 
"LITUANICA” per At'antą 193? 
metų liepos mėn. Lietuvių Centro kul 
tūrinė Komisija parodė ant scenos 
Dariaus Girėno atliktą žygį istorinė ■ 
je filmoje, kuri susilaukė visų žiūrė
tojų gyvo susidomėjimo ir karštų pa- ,į,encJ 
plojimų.

Trečioje meno dalyje Analia Gai- 
dimauskaitė išpildė prie piano porą 
klasikinės muzikos ištraukų. Nauoji 
pianistė susilaukė šiltų katučių iš pu
blikos pusės. Tuo pačiu buvo pagerb 
tos Onos, prisimenant ir Vytauto 
Didžiojo žmoną Oną. Šventės pro 
gramą uždarė Lietuvių Centro pirmin. 
Juozas Pulikas, padėkodamas meno 
programos atlikėjams ir šventės daly 
viams.

Tenka pasveikinti šios šventės ren
gėjus, kurie su menišku skoniu paruo- yj 
šė šią įdomią ir gražią šventę, kuri gi ■ g 
liai įstrigo į dalyvių širdis.

RĖMĖJAS - KUN. JUOZAS PRUNSK5S
Parašė virš 10.000 straipsnių ir 36 

į knygas, redagavo Lietuvoje dienraštį 
XX Amžių, Š. Amerikoje "Draugą”, 
savaitinį laikraštį "Mūsų Laikraštį”, 
mėnesinius žurnalus "The Marian” ir 
"Kristaus Laivą”.

Vedė tris ž.nių centrus, visuomet 
judrus visuomeninkas. Nuolatos ski
ria kultūrines, religines it visuomeni
nes premijas. Premijoms jis išleido 

i apie 30.000 dol.
Neseniai ateitininkų veiklai pasky- 

• rė 10.000 do), o skautų veiklai 5.000 
j dol.

Savu laiku yra skyręs "Laiko” pre
miją, kurią laimėjo a a. brolis P. Gu 
delevičius, skyrė visuomininko premi 
ją, kuri atiteko a.a. Ignui Padvalskiui, 

' o paskutiniu laiku parėmė "Laiką” 
' stipria parama.

Nuoširdi padėka mūsų spaudos did
žiam rėmėjui ir linkėjimai jo nenuils
tamoje darbuotėje!

"Laiko” administracija 
ir Redakcija.

..- I t • ,,,, jWg»

Kun| Dr. JUOZAS PRUNSKIS

šia metų priklausančios Kat. Moterų 
'darugijai 
puokšte: 
Godienė ir
pat gėlę gavo ir jauniausia ten esanti 
motina - Eugenija Josponienė. Mi
nėjimą pagraž no Viktoiija Kamin
skienė, padeklamuodama savo poei-

buvo apdovanotos gėlių 
Ona Debesienė, Uršulė 
Veronika Vidž’enė. Taip

LIETUVIŲ K. PAMOKOS
Stud. Erikas Vasialiauskas, atsiųstas 

p t su mu •
sų jaunimu, duoda lietuvių kalbos pa- j Birutė Jasaitienė. PLB-nės Tautinio 
mokas va'kams L. Centro patalpose Auklėjimo ir Švietimo sekcijos vice 
piimadieniais ir trečiadieniais 18 vai- pirmininkė buvo atvykusi į Urugvajų.

Gegužės 15 d. va’kų mokytojos ir mo- ! 
tinos padarė viešniai pagerbimą - vai- ' 
šes, lietuvių parapijoj, o sek. penkta- ; 
dienį - Urugv. L. Kult. Draugijoj - ! 
išleistuves. Viešn’a stebėjo vaikų ir 
jaunimo repeticijas ir ka'bėjosi su žy
mesniais kolonijos veikėjais.

M. M. Dorelytė ir J. P. Mockevi 
čiai, gyv. Čikagoje, susilaukė dukros 
Audros Marijos. Mockevičiai yra bu
vę Urugv. Liet, jaunimo veikėjai.

Atostogų namo "Edvardas” komi- 
s’ja išleido rėmėjų bonus, kad surinkti 
pinigų namo pataisymui ir jo išlaiky ¡ 
mui.

"Rintukų” ansamblis susilaukė nau- ; 
jų mokytojų: tai Alina Eglė Mač an- 
skaitė ir Elvira A'ba Lamauskaitė - j 
Mačaniskienė. Buvę mokytojai yra: 1 
J. Dobilevičienė, E. Josponienė ,r 
Vyt. Dorelis.

ROSARÁ
Liepos 26 d. Rosario mieste įvyksta į 

jau trečioji Radio valandėlė lietuviams. 
LRA Radio Nacional. Praeitą mėnesį 
davė pasika’bėjimą su p. B. Jasaitiene, 
šį kartą įtrauktas pasikalbėjimas su Į 
jaunuoliu Eriku Vasiliausku, atvyku- I 
siu iš Čikagos darbuotis su mūsų jau | 
nimu. Rosario lietuvių jaunimas ap I 
stūmė vesti Radio valandėlę.

Rosario lietuviu jaunimo naują va- ■ 
= i dovybę sudaro: Andrea Voraitė, A. 
į= | Lukošiūnas, Roxana Rodríguez Pa j

Šios pamokos bus duodamos iki rug 
piūč o mėn. pabaigos, nes svečias gale 
rugpjūčio mėn. jau išvyksta namo.

URUGVAJUS
Gegužės 4 d. U. Liet. K. Draugija 

suruošė Motinos Dienos. Minėjimą 
Sveikinimo žodį tarė pirm. Lida Pe 
trauskaitė de Olivera. Su vaidinimu, 
dainomis ir šokiais pasirodė "Rintu- 

Į kai” ir "Jaunasis Ąžuolynas”. Pro 
gramą paruošė Genė Josponienė ir 
Vyt. Doréis, 
Mockevičiūtė ir 

¡ vo ir margučių konkursas.
¡kūčių margučiai buvo labai gražūs, 
i tai visi gavo po dovaną. Visos mamy 
į tės buvo papuoštos gėlėmis ir apdo
I vanotos saldainais. Šventė baigėsi 
__ Irais šokiais.

Gegužės 12 d. įvyko antras Moti
nos sienos minėjimas kurį suruošė L. 
Kat. Moterų d -ja lietuvių parapijoj, 

i Pradž oje buvo pasimelsta už gyvas ir 
įmitusias motinas, vėliau parap. salėje 
- kavutė su pyragaičiais. Draugijos 
ü»lll=IIIEi;iSIII2Ht=lll£i !ži:ISIii=' - (|j
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Cec. Dorelytė. M. I. 
A. Kaluzevičius. Bu- 

Visų vai

m' Š š š iš i i

CONTADORA PUBLICA 
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas 
Atlieka buhalterijos darbus 

ir duoda patarimus 
CAMARONES 4007 

P 2 - Dp. D 
1407 C. Fed.- (Floresta Norte) 

Tel. 567 - 3227j|
‘ yj=U1=UI2lll=lll=lll=in=t(l=lll=lll=lll£IU=IIIEIII=lll5 i

pečkytė, Alejandra Borsini Pundytė 
ir Walter Muñoz Užkuris.

Kun. J. Margis, Rosario lietuvių 
k'ebonas išvyko į Neuquen, kur lie
pos 21 d. pakrikštijo tris giminaičius ■ 
Pažėrų Jordan šeimos. 
00000000000009330000'' 9000.

PAJEŠKOMOS
š. Amer.kóje gyveną Frank Selmer 

ir Zuzanos Pociūtės Petraitienės duktė 
paieško savo giminančių:

Zuzanos Pociūtės Petraitienės ir 
Salomėjos Pociūtės Selemonavičienės. 
Abi gyveno Lietuvoje Dainių kaime, 
Jurbarko valšč. o trečioji Marija Sul
etenę gyveno Calle Gaona 2427 
Buenos Aires, Argentinoje. Žinan- 
t'eji prašomi pranešti į "Laiko” re 
dakciją.

Mabe! Baliunas ir Enzo Casettą 
džiaug asi sulaukę savo pirmojo sū
naus Markos Nicolas, kuris gime 
1985 m. liepos mėn. 3 d. Džiaugiasi 
anuku tai pat sene'iai Elena Letonas 
ir Juozas Baliunas.

ORGANIZACIJŲ ŽINIAI
"Laikas” išeina tik vieną kartą per 

mėnesį- Mes stengiamės išleisti jį mė
nesio viduryje. Todėl prašome visų 
organ zacijų priduoti medžiagą kiek
vieno mėnesio pradžioje, vė'iausiai iki 
7 d. Paskutinę minutę atėjusi medžia
ga sudaro mums daug keblumo ir bė
rė kalingo darbo. Ačiū. Red.

Šv. Mišios už a.a. Jurgį Gilvydį ir 
Danutę Gilvydienę bus atnašautos š. 
m. rugpiūčio mėn. 25 d. 10 vai. (su
ma) .

Užsakė Paršeliai ir kviečia visus 
pažįstamus.

Viešpačiui pašaukus pas save 
Konstantą Račkauską, giliame 
liūdesyje likusiam sūnui Osval 
dui Račkauskui ir dukrai Mildai 
su šeimomis.

Gilią užuojautą reiškia.
Ernestas Paršelis su šeima.
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SEK M /X D I E KI I O RELIGINIS' ŽINIOS
Popiežiaus avinėlis. Šv. Tėvas pa- ¡ Popiežius Jonas Povilas II nuo ko 

dovanojo avinėlį Romos lietuviams vo 24 d. yra Ekuadoro respublikos 
ka p savo asmeninę dovaną. Vatika garbės pilietis. Pilietybės suteikimo 

- no tarnautojas jį atvežė iš Castelgan dekretas buvo pasirašytas paties re 
dolió ūkio su pop. Jono Pauliau II - jo publ. prezidento. Tas įvyko sąryšy

ST A TYK1ME TIL TUS /
les ir kovoja tarp savęs, ieško pavyz- sveikinimą s ir paliko jį šv. Kazimiero 1 su jo kelione sausio mėn. į Ekuadorą. 
džių iš krikščionių pSS aulio: Kuomet ¡ kolegijoj. Po to jis buvo nuvežtas į ~ 
mes krikščionnys parodysime nuošir- ' kolegijos ūkį Tivoli apylinkėse. Šiam 
džios meilės vieni kitiems, tuomet ir j vky gyvena ilgus metus ir ten šeimi-

1 pagonys ateis pas mus ieškoti pata ; ninkauja prel. Kazim. Dobrovolskis.
rimo kaip susivienyti ir sugyventi. j

Afrikos džiunglėse atvyko keli 1
krikščionys, kurie padėjo sustabdyti 7 ’ ■ 7. ■ j j; ’ u J ... 7 i ir pergyvenusi operaciją, vis dar dar-

Tarp dviejų Berlyno miesto pusių 
ant upės stovi tiltas su užrašu: "SU
SITAIKINIMO TILTAS”. Tačiau 
šis tiltas kabo ore, niekada nenusilei 
džia ir netarnauja suartėjimui tarp 
padalinto miesto.

Kas padalino šį miestą j dvi prie“ 
šingas dalis, kas skaldo šeimas ir tau
tas Atsakymas nesunkus: patys žmo
nės, kurie savyje yra palaidoje meilės 
įsakymą ir laiko neapykantos ugnį 
savo širdyse.

Kristus atėjo į šį pasaulį, kad nu
tiesti tiltus tarp atskirų žmonių, šeimų 
ir tautų, apjungti visus kaip brolius į 
vieną šeimą, į vieną tautą - savo baž
nyčią.

Kad apjungti visus į vieną šeimą, 
jis paliko visiems savo meilės įstatymą: 
"Aš duodu jums naują įsakymą, kad 
mylėtumės vieni kitus, kaip aš jus 
numylėjau”. Arba kitoje vietoje sa- 

(ko: "Iš to jus pažins, kad esate mano 
mokiniai, jei mylėsitės vieni kitus”.

Viename kongrese, kur dalyvavo 
apie 1000 katalikų iš visos Argentinos 
ir apie 500 protestantų pastorių iš 
visos Pietų Amerikos, per penkias 
dienas visi suėjo į draugiškus ryšius, 
nes visus apjungė Kristaus įsakymas: 
"mylėkitės vieni kitus”. Nors katali
kai išpažino savo meilę Kristui ir Ma
rijai, nekliudė protestantams priimti 
visa tai, nes jautė, kad visus jungė 
meilė vieni kitiems.

Pagoniškas pasaulis, kuris yra suski

Lietuvaite misionierė Apalonija 
i Valeikaitė, nors ir vyresnio amžiaus

vaikų mirtingumą, buvo priimti su ' 
atviromis rankomis ir širdimis. Pats 
jų karalius iškėlė baltiesiems šventę 
ir padovanojo visą slėnį, kuriame da
bar atsistojo ligoninės, mokyklos, 
bažnyčia, kur iš miškų patys pagonys 
ateina pasižiūrėti, kaip vykdyti meilės 
įstatymą, pasilieka, paprašo tapti 
krikščionimis . . .

Mes būdami krikščionys gal pamir
šome svarbiausią mūsų pareigą :įgy- 
vendinti meilės įstatymą mūsų tarpe, 
kad kiti matydami mūsų meilės dar 
bus galėtų mus paekti. Šv. Agusti
nas yra pasakęs: "Mylėk ir daryk ką 
tik nori”. Mes darome atvirkščiai: 
'Datóme ką tik norime, bet be meilės, 
todėl mūsų darbai nuvysta kaip gėlės 
.r neduoda vaisių”.

Pabandykime

Su tuo dekretu Ekuadoras išre škia 
savo dėkingumą popiežiui už jo pa
stangas iš'aikyti pasauly taiką ir visų 
žmonių tarpe ugdyti broliškumą.

Aleksas Norvilas, kovo 1 d. įšven
tintas kunigu, šv. Jurgio katedroje,

■ Pertho mieste, Australijoj.
1 Vatikanas paskelbė, kad popiežius 
nutarė atidėti planuojamą Vyskupų

' Sinodą, kuris turėjo įvykti ateinančių

buojasi tarp primitiviųjų misijose, 1 
Peru valstybėje. Ji yra baigusi šv. 
Kazimiero seserų kongregacijos mer 
gaičių gimnaziją Kaune. Kun. Vailo metų rudenį, nukeltas į 1987 m. 
kaičiui padedant nuvyko į Italiją ir 
ten įstojo vienuolyną, kuris ją pasiun 
tė misijoms į Peru va!
skaito lietuvišką spaudą, taip pat :r 
"Laiką”.

Popiežiškoji komisija, autentiškai 
aišk'nanti bažnytinį teisyną, išaiškino, 
kad dalyvaujant vienose paskui kittose 
mišiose, galima abu kartu priimti šv. 
Komuniją, tačiau ne daugiau kaip du 
kartu tą pačią dieną. Trečią kartą 
dalyvaujant mišiose tą pačią dieną, 
tektų nuo Komunijos susilaikyti.

Saleziečių centras Italijoj, prie Ro- 
įgyvendinti artimo mos, vadinamas Vytėnais, lieka nepa- 

meiles įstatymą ir pamatysime, kaip liestas. Spaudoje buvo pasklidusi 
pas mus ateis visi, kurie yra ištroškę ž nia, kad centras likviduojamas. Sa- 
meilės ir tiesos. Prašykime mūsų ge
rosios dangiškos Motinos Marijos, kad pastangų dėka, 
Ji mus išmokintų vykdyti meilės įsta
tymą, kad ji mus suburtų į vieną šei
mą, kaip suburė pirmųjų amžių krikš- 
č.onis. Kun. AUGUSTINAS

Sv. Augustinas su savo motina Šv. Monika August nas mus moko ieškoti 
-’didžiausio turto - Dievo ir dėl jo paaukoti visa.

Gyvulio kūno dalių persodinimas į 
’' i leistinas, j eigų 

laikomasi šių sąlygų: 1. jei gyvulio 
kūno dalis yra būtina, nes nėra kitos 
galimybės pacientui išgyti. 2. jei neį
manoma panaudoti dirbtinę ar miru
sio žmogaus kūno dalį, 3. jei tą dar
bą atlieka aukšto lygio specialistai, 
4. jei turimi visi įrankiai tokiai ope 
racijai, 5. jei duotas paciento ar jo 
globėjų sutikimas, 6. jei yra didelė 
galimybė, kad rezultatai bus geri. 
Šias sąlygas paskelbė kun. G. Concetti 
OFM. medicininės etikos specialistas 
Vatikano lakraštyje "L’Osservatori 
Romano”.

PAMINKLINĖ BAŽNYČIA
Prieš 50 metų Kaune buvo pradėta 

statyti didinga Prisikėlimo bažnyčią, 
kuri būtų turėjusi tapti nepriklauso 
mam gyvenimui prisikėlusios Lietuvos 
simboliu. Bažnyčios kertinis akmuo 
buvo atgabentas iš šventosios Žemes 
nuo Alyvų kalno. Akmenį pašventino 
tuometinis Kauno arkivyskupas me • 
tropo'itas Juozapas Skvireckas, daly
vaujant respublikos prezidentui An- 

I tanui Smetonai, vyriausybės ir visuo- 
¡ menės atstovams. Paminklinėje Pri
sikėlimo bažnyčioje turėjo būti kasdien 
laikomos vakarinės pamaldos, reiškiant 
D.evui padėką už tautos laisvę ir pra
šant ją globoti ateityje. Koplyčiose 
turėjo būti atvaizduoti 1 etuvių tautos 
išgyventi vargai, kančios ir kovos. 
Bokšto viršūnėje buvo numatyta šven
to Kazimiero, Lietuvos globėjo koply
tėlė, kur oje turėjo būti saugojamas 
Vasario 16-tosios Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo aktas. Požemyje 
turėjo būti laidojami nusipelnę Lie 
tuvos veikėjai. 1940 meta s sovietai 
okupavę Lietuvą, sunaikino Lietuvos 
nep.iklausomybę ir Prisikėlimo bažny
čią Kaune paver.ė rad jo gamykla.

’stvbe Sesele Žmogų eSąS morallal
, iülyUy> u/CoClC i *1 • v« 1

I <I r- z-x **-* o < o : t i c n I x 7 cr 11*

ieziečių ryšininko kun. M. Burbos 
lietuviu saleziečiu C 4.

centras liko nepakeistas.
I

DAR DVI SUKAKTYS
Atšventus šv. Kazimiero 500 metų 

i jubiliejų bus minima Lietuvos krikšto 
*600 metų sukaktis 1987 metais. Tam 
! tikslui yra sudaryti paruošiamieji ko 
mitetai Lietuvoje ir išeivijoj. Pagrin-

1 dinės iškilmės numatytos suruošti Ro- | 
moje. Vysk. A. Baltakis jau gavo iš 
popiežiaus sutikimą. Taip pat jau tar- ! 
tąsi su Vatikanu dėl specialių pašto 
ženklų išleidimo Vatikano pašte.

Kita sukaktis - tai palaimintojo My
kolo Giedraičio, mirusio 1485 m. ge 
gūžės 4 d. Taigi irgi 500 metų jubi
liejus. Palaimintuoju paskelbtas 1544 
m. Jis gimė Lietuvoje, G ejraičiuose, 
Lietuvos didikų Giedraičių šeimoje, 
mirė Krokuvoje, Lenkijoje.. Jo jubi
liejaus nebuvo galima švęsti, nes ne
leido komunistų va'džia, pasitenkinta 
beerods, t k paprastais atlaidais, kurie 
būna kasmet Giedraičiuos gegužės 
4 d. Į šiuos atlaidus suvažiuoja tikin 
tieji gausiai iš visos Lietuvos.

šv. Kązimieto seselių Jo ce Dapkin ir Nei dos Varanauskaitės bei kun. 
Augustino Steigvilo nuo jo amž.nų įžadų Vienuoiško gyvenimo Ir darbuotės

25 ME1Ų JUBILIEJAUS PAMINĖJIMAS
Įvyks šių metų mgoiūč o mėn. 24 dieną.

Su skenčia programa:
19 vai. Koncolebruotes Šv. Mišios Aušros Vartų bažnyčioje.
20 Vai Suneštinės vaišės (agape a la canasta) lietuvių salėje.

V sus-kviečiame dalyvauti.
Rengimo Komitetas

, 5, r 4. .-jf. 4» 4. •1’ 4’ 4* * 4* 4* 'S' 4* 4» 4» 4* 4*4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* & 4* 4* 4? 4* 4’ 4' •L* 4» 4* 4* 4 4* 4* 4’ 4' 4* 4' •i* 4* 4* 4* 4* 4*
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Pusi. 4 Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai

MOTERYS - POLITINĖS 
KALINĖS

Politinių kalinių sąraše Sovietų oku 
pacijos metu randame gausiai moterų, 
kaip: Zinaidą Dapš'enę, studentę Rū
tą Januševičiūtę, Nijolę. Sadūnaitę 
(dabar paleistą) ir daugelį kitų. Mū
sų brangaus rašytojo Vinco Mykolai
čio Put no žmona Emilija Kvedarai 
tė buvo uždaryta psichiatrinėje ligoni 
nėję, nes ji išdrįso pastatyti kryžių ant 
savo vyro kapo. Kryžius buvo išrau
tas ir konf skuotas.

Okupuotos Lietuvos pogrindžio laik
raštis "Lietuvos Katahkų Bažnyčios 
Kronika’ viename savo leidiny infor
muoja apie dr. Onos Sereikaitės suė 
mimą ir jos bute kratą, kuri užsitęsė 
net ... per septynetą valandų. Net 
nereliginės knygos ne švengė konf is 
kavimo. Julija Nausėdienė, pustuzinio 
vaikų motina, buvo sustabdyta dviejų 
raudonųjų tarnautojų ir terorizuoja 
ma jai grįžtant ¡š ligoninės, nes josios 
sūnus patarnauja per šv. Mišias.

Tauragės gimnazijos paraudęs mo
kytojas sukrovė žemiausius pažymius 
savo mokinei Jurgitai Siniauskaitei, 
nes ji aktyviai dalyvavo religinėje veik
loje. Toje pačioje mokykloje mokinė 
Aurelija Saveikytė parašė žodį "Die
vas” su didžiąja "D" ir buvo nubausta

IŠ MŪSŲ PAPROČIŲ
Dar XX,amž. antrajame ketvirtyje 

kai kuriose Lietuvos vietose, ypač 
Dzūkijoj, pirmą arimo dieną artojas 
į lauką mešdavosi duonos, druskos, 
rečiau kliaušinių. Nusineštą duonos 
kepa'.iuką jį palikdavo aparęs pirmoje 
vagoje. Manyta, kad tokiu būdu ge
riau derės javai (Merkinė, Liškiava). 
Varėnos ir Eišiškių apylinkėse tą ke
paliuką artojas parsinešdavo namo, 
įsidėjęs į krepšelį ir atiduodamas vai
kams sakydavęs: "Priariau duonelės” 
arba "Parnešiau kiškio pyrago”. Daž 
niausiai būdavo užkasama tiktai viena 
riekė duonos su druska; kartais čia 
pat lauke artojas dalį duonos suval
gydavo, o kitą dalį sužerdavo arkliui.

MAIŠAI LAIŠKŲ
Sovietų S-gos diplomatinė misija 

prie Jungt. Tautų Organ'zacijos N. 
Yorke, paštu sugrąžino amerikiečių 
misijai daugiau negu 20.000 laiškų, 
kuriuos buvo parašę privatūs asmenys 
Amerikoje ir kituose kraštuose, pro
testuodami prieš Nobelio Taikos pre 
mijos laureato akademiko Sacharovo 
ištrėmimą į Gorkį. Septyniųs pašto 
maišus su laiškais j e įteikė gegužės 
15 d. Drauge buvo įteiktas ir ameri
kiečių delegacijos oficialus laiškas, ku 
ríame buvo reiškiamas susirūpinimas 
akademiko Sacharovo ir jo žmonos

likimu. Komentuojant šį nemandagų 
laiškų gražinimą, pastebėta, kad sovie
tai laiko laiškus pavojinga medžiaga.

MOTINOS PAGERBIMAS
Prof. dr. Birutė Ciplikauskaitė savo 

motinos atminimui įsteigė stipendijų 
fondą. Kasmetinė 1500 do’, stipen
dija duodama studentui ar studentei, 
ruošiantiems doktoratą iš L'etuvos is
torijos.

TAI PUIKYBĖ!
Kokių keistų papročių — nusitei

kimų būta ęlar palyginus nesenoje 
praeityje! Va, prof. Zigmas Zinkevi- 
č us, savo knygoje "Lietuvių antropo- 
nimika” trumpai aprašęs, kaip rėdėsi 
ir puošėsi 17 a. Vi'niaus gyventojai, 
priduria štai kokią pastabą:

"Miesto pasiturinčių piliečių puo
šimasis pykino pr vilegijuotąjį luomą, 
t.y. bajorus ir didikus, kurie švitėti 
išoriniu puošnumu, važ nėti ištaigin 
gomis karietomis laikė išimtine savo 
luomo privileg ja. Jie kreipėsi į ša 
les vyriausybę, reikalaudami uždrausti 
miestiečiams puoštis. Ir tokių, bent 
dalin u draudimų būtą. Antai 1588 
m. Lietuvos Statute įrašytas draudi
mas žydams vaikščioti pasipuošus auk
sinėmis grandinėlėmis ir segėm s, dė

■ už tą baisų nusižengimą”. Danutė [ ceris Angelė Ramanauskaitė buvo 
| Kelmelienė buvo taip žiauriai milici pasmerkta namų areštui tik dėl to, 
jos sumušta, kad ją reikėjo skubiai kad ji mokė vaikus religijos. Priedo 
paguldyti į ligoninę. O sąž ninga mo • dar ją nubaudė 50 rublių pabauda.

persekiojimo.

vėti sidabrinius diržus, ; kardus ar 
špagas. 1613 m. Lietuvos ir Lenkijos 
seime buvo priimtas įstatymas, kuriuo 
uždrausta visiems miesto piliečiams, 
įšskyrus mag strato narius, vilkėti 
brangiais šilkiniu pamušalu drabužiais 
ir siūdintis apdarus iš brangiųjų kai
lių (iš lapių leidžiama). Neprivile 
gijuotojo luomo žmogus neturėjo ro
dytis viešai gatvėje su šilka s ir saba
lais”.

ŪKININKAS IŠ KENTUCKY
Vienas farmeris iš Kentucky valsti 

jos JAV. p’rmą kartą nusileidęs nuo 
kalnų, atvyko į Čikagą. Čia jis užėjo 
į viešbutį. Įėjęs į vidų pamatė, kad 
viena sena moteris įlipo į keltuvą ir 
pasikėlė į viršų. Po poros minučių 
keltuvas grįžo atgal ir iš jo išlipo jau
na graži ponia.

—Kad aš būčiau žinojęs • sako sau 
žmogelis, - būčiau atsivežęs savo seną 
žmoną.

OPTIMISTAS IR PESIMISTAS
Du asmenys, žiūrėdami į tą patį 

da ktą, skirtingai mato:
Optimistas - Bonka degtinės dar 

yra pus au pilna.
Pesimistas Bonka degtinės yra pu

siau tuščia, . .

LAIKAS Nr. 700

NOBELIO PREMIJA 
IR MOTERYS

Vyra', nenorėdami pripažinti mo 
te t ims lygių teisių, ar trokšdami ten
dencingai jas nužeminti, ar grynai iš 
pavydo, dažnai pokalbiuose nušneka, 
kad nei viena moteris nėra laimėjusi 
Nobelio premijos jokioje srityje. Mo
terys priešingai, tvirtina, kad bent 
tuzinas jų yra laimėtojos. Faktas yra, 
kad mažiausiai bent 20 moterų laimė
jo Nobelio premiją: Motina Teresė, 
Betty Williams, Mairead Corrigan, 
Bertha von Suttner, Barbara McClin
tock, Selma Lagerloef, Sigrid Undset, 
Pearl Buck, Marie Cur e, Irene Jo’iot- 
Curie, Maria Goeppert-Mayer, Rosa
lyn Yalow, Jane Addams, Emily 
Balch, Gabriela Mistral, Nelly Sachs, 
Alva Myzda', Gerty Cozi. Gražia De- 
edda ir Dorothy Hodgkin.

SUZUKI LIETUVIŲ TARPE
Tarp jaunų lietuviškų šeimų vaka

riniuose pr'enresčiuose, Čikagoje, pap 
lito įdomus muzikos mokymo būdas, 
tai, "Suzuki”. Dr. Suzuki, japonas,

I pastebėjo, kad mažamečiai vaikučiai 
turi nepaprastai gerą klausą ir sugeba 

• išmokti groti smuiku arba skambinti 
pianinu be gaidų — tai yra — iš klau-

■ sos. Ir tikra: yra malonu, kai ketverių 
metukų vaikutis groja klasišką muziką 
be gaidų.

Visa ei'ė lietuviukų Čikagoje moki- 
j naši tuo metodu muz kos ir jiems ge 

rai sekasi, nes dažnai kviečiami atlikti 
programą 1 etuvių parengimuose.

ŠEIMOS ŽIDINYS
Vedusieji, kurie myli savo namus, 

šeimą draugus, sukuria žavų židinį, 
sušildantį visą ką paliečia. Į tokius 
namus, ar jie būtų turtingi, ar vargin
gi medžiag'niais dalykais, vaikai su- 

' grįžta kiekvienu pasitaikiusiu metu ir 
iš jų eina į pasaulį pradėti naujų na
mų, tokių pat ž dinlų, statomų ant 
besitęsiančios meilės, kurią vyras ir 
žmona jaučia vienas kitam.

M. Macaulay

Žymi kino ir TV art:stė Ann Ji
llian - Jūratė Nausėdaitė, per Ame
rikos TV stotį, vienoj komercinėj 
programoje, pasveikinusi žiūrovus su 
šventėmis angį škai, po to gražia lie
tuvių ka'ba ta patį tekstą perkaitė lie 
tuviškai, sveikindama visus lietuvius 
pasaulyje, paaiškindama, kad tai jos 
gimtoji kalba. Jūratė ilgesnį laikė 
buvo atsitraukusi nuo savo artistinio 
darbo, nes tturėjo dvi sunkias opera- 
c jas. Ji buvo kandidatė EMMY pre 
mijai už jos pagrindinę rolę TV filme 
"The Mae West” filme (buvo rodoma 
Argentinoje).

PLB ATSTOVYBĖ ŠVRICARIJOj
Praeitais metai sPLB Valdybos kai 

kuriems nariams lankantis V. Euro 
poje, išryškėjo svarba turėti Ženevo 
je Šveicarijoje, savo atstovybę. Nuo 
pereitų metų rudens, ten gyvenantis 
Narcelinas Prielaida, L. B-nės krašto 
valdybos pirmininkas, turintis didelių 
pažinčių Ženevoje, pradėjo eiti PLB 
atstovo pareigas.
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■f" Jurgis Gilvyd's, 77 metų amž. 
rastas negyvas savo namuose, palaido 
tas nuosavame panteone 1985 m. lie 
pos 10 d. Buvo "Laiko” Garbės lei
dėjas, kartu su savo a.a. žmona Danute 
1983 m. Buvo kilęs iš Troškūnų v. 
Panevėžio apskr. Troškūnuose suor
ganizavo pieninę ir jaunai etuvm sky
rių ir abiem vadovavo. Į Argentiną 
atvyko 1929 m. Čia dirbo fabrikuose, 
laisvą laiką sk rdamas liet, veiklai 
1930 m. buvo pakviestas Lietuvių Na
mų, Bs. Aires mieste, vedėju, kur ėjo 
tarp kitko ir laikraščio "Švyturio” ad 
min'stratoriaus pareigas. 1934 m. v<| 
dė D. Šumylaitę . Rusams okupavus 
Lietuvą, ministerio dr. Graužiniu! 
vadovaujant buvo įsteigtas "Lietuvai 
Išlaisvinti centras”, kur jis ėjo sekre
toriaus pareigas. Velionis Argentinos 
lietuviams yra daugiau žinomas kaip 
kino "Vytis” įsteigėjas. Nuo 1932 m. 
pradėjo f.lmuoti lietuviško gyvenimo 
įvykius, papildęs iš kitur gautomis fil- 
mom s, rodydavo lietuvių visuomenei. 
Lanus kapinėse, esančiam nuosavam 
panteonu itaip pa tdavė vardą "Vytis”. 
Nuliūdime 'iko krikštavaikiai Ernestas 
ir Rapolas Paisei ai su šeimomis, švo- 
geris Markus Kulczynski su vaikais: 
Laura, Claudia ir Marcelo, giminės 
Lietuvoje, daug draugų ir pažįstamų.

Lai būna lengva jam Argentinos 
žemė!

ram-
Palaidota

Jasinevi- 
buv. an

J- Kastantas Račkauskas, š aulietis, 
mirė liepos 15 dieną Quilmes mieste, 
sulaukęs 81 m. amžiaus. Velionis iš , 
Lietuvos atvyko 1928 metais ir 1941 j 
m. vedė Angelę Bulkaitę. Šė ma išau
gino du vaikus: dr. Osvaldą ir bioche- 
mikę Mildą. Giliam nu'iūdime liko 
dukra Milda ir sūnus d r. Osvaldas su 
žmona Terese Mačiulyte, sūnaičiai: 
Valerija, Jurgis ir Analija. Sesuo 
Brone Aleksiūnienč su sūnumi. Mar
čios biol s Kazimieras Mačiulis su šei
ma, ir kiti tolimesni giminaičiai, kai
mynai ir draugai. Letuvoje du broliai 
ir 4 seserys. Velionis buvo pasiturin
tis sutvėręs keleivių transporto ben
drovę ir keletos autobusų savininkas. 
Sekančią d:eną su religinėmis pamal
domis kurias atliko kun. A. Lubickas, 
gausiai dalyvaujant žmonėms, palai ■ 
dotas šalia žmonos, mirusios 1983 m. 
kovo mėn., Ezpeleta kapuose.

f Sesuo Matia Augustina Daikaitė, 
seselių: benediktinių vienuolijos narė,

’’asaulio Lietuvių Jaunimo Metai

Ji buvo Lietuvoje moky- 
išdirbo 

kaipo 
sesers

amž-

baigė eekonominius mokslus, speciali
zuojantis sąskaityboj. Anksčiau buvo 
vienos bendrovės dalininkas, po to 
kelių senelių prieglaudų savininkas, 
vėliau daugiau perėjęs į komercinių 
nuosavybių verslą. Velionis buvo Lie- 

I tuvių Fondo bei kitų lietuviškų insti- 
' tucijų rėmėjas.

J" Dora Kuncaitč, mirė kovo 7 d. 
Brooklyne.
toja, JAV bése 35 metus. 
Apreiškimo parap. klebonijoj 
šeimininkė. Ją palaidojųjos 
vaikai.

J' A’oyzas Rudzitas, 81 m.
I mokytojas, mirė šių metų, vasario 10 
d. Woodbridge mieste, JAV. Velionis 
gimė Kaune, užaugo Jurbarke. Visą 
laiką dirbo mokyklose. Amerikoje 
per 30 metų giedojo bažnytiniame 
chore, priklausė kitom organizacijom.

J" Antanas Rinkūnas, mokytojas, 
76 m. amž., mirė Kanadoje š. m. ba
landžio 1 d. Dirbo įva:riose Lietuvos 
mokyklose, taip pat ir Kanadoje. Nuo 
pat jaunystės reiškėsi lietuvių spaudo
je. Vienas iš laikraščio "Tėviškės Ži
burių” steigėjų ir buvęs jo pagelbini.s 
redaktorius. Rašė spaudoje ir paliko 
ke'etą vadovė! ų lituanistinėms mokyk - 
lomą. Su A. Rinkūno mirtimi liet, vi
suomenė ir spauda neteko pajėgaus 
darbuotojo ir didelio patrioto.

mirė Belgijoj, balandžio 18 d. Vienuo
lyne išbuvo 47 metus.

J* Lusija Sudniūtė Jasinevičienė, 
apie 39 metus mirė šių metų liepo 
mėn. Chascomus mieste. Gimė Ar
gent noje. Jos tėvai Ona ir Antanas 
Sudniai (abu mirę) turėjo stik'o ap
dirbimo įmone. Ji buvo vienintelė 
duktė. Baigusi gimnaziją, įstojo į uni
versitetą studijuoti matematiką. Po 
metų laiko paliko universitetą ir ište
kėjo už Tado Jasinevičiaus. Priklausė 
"Rambyno” ansambliui, kaip ir jos 
vyras, sukurdami vieną iš rambynie 
čių šeimų. Giliame liūdesy liko vyras 
Tadas Jasinevičius su sūnum ir mo
tina, gimn'nga Sudnių šeima, 
byniečiai ir kiti artimieji. 
Chascomus kapinėse.

Už a.a. Luc'ją Sudniūtę 
č'enę ir Zuzaną Vanagaitę
samblio "Rambyno” šokėjas, bus at
našauto šv. Mišios, Aušros Vartų liet, 
parapijos bažnyčioje šių metų spalio 
mėn. 13 d. sekmadienį, 10 vai.

Šeimas, g mines, draugus ir ram 
byniečius kviečiame dalyvauti šiose 
pamaldose. "RAMBYNAS”

J- Vladas Kviklys, 80 metų amž., 
gydytojas, higienistas, medic, mokslų, 
Vilniaus universiteto profesorius, sa
vo gyvenimą pašventęs L’etuvos gy
ventojų sveikatingumui, mirė vasario 
23 d. Vi'niuje. Paliko gausią moksli
nę bibliograf ją: 5 vadovėliai ir dau 
giau kaip 100 mokslinių studijų. Su 
jo mirtimi Lietuva neteko vieno iš žy- 
m austo mokyklinės bei sporto medi
cinos pradininko.

j- Dr. Joseph B. Jerome, 68 m. 
amž. mirė vasario 19 d. Čikagoje. Gi
mė JAV. Buvo žymus veikėjas Ame
rikos senosios emigracijos.

J Toska Daubaraité Skobe’kiene, 
i mirė Woodhaven mieste, N. Y. JAV.
Buvusi mokytoja, vėliau baigusi dra
mos studiją dirbo Šiaulių, vėliau Kau 
no dramos teatre. Vokiet joj dalyvau
davo meniškose renginiuose. Atvyku
si į Ameriką, pradžioje jungėsi prie 
sceninės veiklos, vėlia upasitraukė į 
nuoša'į.

f Jonas Puteikis, 69 m. amž. m:rė jams ir artimiesiems, 
vasario 18 d. Čikagoje. Žemaitis nuo . 
Tauragės. Lietuvoje dirbo policijoj, ' 
išvykęs priklausė įvairioms organizaci
joms.

•j- Sesele Agnietė Dainauskaitč, mi 
rė Pitsburge, JAV-bėse, š. m. balan
džio 14 d., šv. Pranciškaus liet, vie
nuolyne, kur išgyveno virš 6.0 metų. 
Kaip mokytoja dirbo daugely lietuvių 
parap. mokyklų.

f Algis Vaitekūnas, kauniškis, 60 
m. amž., mirė Australijoje š. m. va
sario 20 d. Ekonomistas, spaudos 
bendradarbis, aktyvus įvairių liet, or
ganizacijų narys.

Vytautas Bacevičius, vienas iš pa- , -  ---------------------------------- -
jėgiausių Los Angeles lietuvių, mirė Aušros Vartų liet, parap. bažnyčioje, 
po sunkios ligos. Atvykęs į šį kraštą,kurą atnašavo kun. Aug. Steigvilas,

PADĖKA
Mūsų brangiai žmonai, motinai aa. 

Leonorai Ivanauskienei, mirus, nuo 
širdžiai dėkojame visiems pribuvusiems 

i mūsų liūdes'o valandoje, ir kun. A.
Steigvilai už maldas šerminėje. Tai- 

! pogi širdingai dėkojame visiems drau- 
pareiškusiems 11 

mums ižuojautą žodžiu ir per spaudą, ! 
atsiuntusiems gyvų gėlių vainikus, da- , 
lyvvavusiems šermenyse ir palydeju- ' 
siems į amžinojo poilsio vietą: už ką 
liekame amžinai dėkingi.

Vyras Boleslovas Ivanauskas bei ’' 
dukros: Delia Leonora ir Elba 
Dora su šeimomis.

A.A. PIJŲ PRISIMENANT
Šių metų, liepos 17 d. sukako vie

ni metai nuo a.a. Pijaus Gudelevičiaus 
i mirties. Jo draugų, ypatingai Pijaus 
Sakalausko ir Pijaus Bukausko inicia- 
ityva, sekantį sekmadienį t. y liepos 
j 19 d. buvo suruoštas iškilmingas jo 
mirties metinių paminėjimas. Pirmoj 

, ei’ėj buvo atlaikyta lietuviška suma,

Pus’ 5

giedant šv. Cecilijos chorui, kuriam 
velionis paskutiniuoju laiku vadovavo. 
Susirinko į bažnyčią nemažai jo drau- 
gų, giminių ir pažįstamų, kai kurie 
atnešdami, ir gyvų gėlių puokštes.

Po pamaldų visi nužygiavo pamal
džioj eisenoj į parapijos Sodelį, kur 
prie bažnyčios sienos buvo atidengta 
a.a. Pijaus atminimui prikalta bronzi
nė lentą. Lentą atidengti buvo papra
šytas ve'ionio bendravardis p. Pijus 
Bukauskas, kuris lentelę pašventinus, 
tarė ilgensnį žodį apie velionį iškelda
mas jo veiklą ir asmenybę. Kalbėjo 
lietuviškai, gi kitas jo bendravardis ir 
nuoširdus draugas Pijus Sakalauskas 
ka'bėjo ispan škai. Buvo sugiedotas 
bendrai Viešpaties Angelas. Žmonės 
pamažu ėmė skirstytis į namus, dauge
lis su ašaromis akyse. Vėliau kaikurie 
iš jų vyko į Sarandi kapines aplankyti 
a.a. Pijaus kapo.

Viešpačiui pašaukus amžiny
bėn Vincą Bagdonavičių, giliame 
liūdesyje likusiai žmonai Emilijai, 
sūnui Enrikui su šė ma, bei du
krai Sofijai Bagdanavičiūtei rei
škiame nuoširdžią užuojautą.

Jane ir Julius Mičiudai.

Šios žemės kelionę užbaigus 
Vincui Bagdonavičiui, dė! jo mir
ties liūdinčiai žmonai Emilijai, 
sūnui Enrikui ir dukrai Sofijai 
reiškiame, nuoš rdž'.ą mūsų užuo - . 
jautą.

Lietuvių Senelių Židinio 
Valdyba.

Mielam tėveliui ir kaimynui 
Konstantinui Račkauskui amžiny
bėn iškeliavuš, nuoširdžią užuo 
jautą reiškiame jo liūdintiem 
vaikams - dukrai chemikei - far- 
maceutikei Mildai, sūnui dr. Os
valdui su šeima ir kietiems arti
miesiems.

Mirta Rukšenaitč ir Rapolas 
Paršeliai su šeima.
Elena Baranauskaitė Rukšė- 
nienė.

Amžinybėn palydėjus Kons
tantiną Račkauską, jo liūdintiems 
vaikams, mūsų šeimos piete
liams: dukrai Mildai ir sūnui Os
valdui su žmona Terese ir vaikais 
bei kitiems artimiesiems reiškia 
me mūsų gilią užuojautą.

Rasa Kairelytė de Montea- 
gudo su šeima
Krikšto sūnus Rimas 
Ona Kairelienč.

Buv. "Rambyno” ansamblio 
dalyvei Lucijai Sudniūtei Jasine- 
vičienei mirus, jos vyrui ramby- 
niečiui Tadui su sūnumi ir moti
nai bei rambynečiams Osvaldui 
su žmona Terese ir Mildai jų 
tėveliui ir uošviui Kostui Račkau 
skui mirus, reiškiame mūsų drau
gišką užuojautą ir kartu liūdime.

"RAMBYNAS”
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Liepos mėn. ALOS Tarybos posė- lionės į Vasario 16 d. gimnaziją, 

dis įvyko 1985 m. liepos 19 d. liet, 
parap. patalpose. Posėdžiui vadova 
o pirm. A. Mukučionis, sekretoriavo - 
kun. A, Steigvilas.

Laiškai. Buvo gauti ir atsakyti keli 
laiškai.

S. Židinys. Pirm. A. Burba davė 
trumpą pranešimą apie S. Židinio ALOST), duoti prašymą ALOS Ta 
statybą. Nauja salė jau ištinkuota, rybai per organizaciją, kuriai priklauso 
trūksta tinkuoti tik vidaus sienos, Lan- jaunuolis.
gų stiklai jau įstatyti.

I-jį Taut, šokių šventė. Apie šią jau išdalintos, Dalis jau grįžo Ka 
šventę pranešimą davė A. Ruplėnas. j dangi ne visos anketos dar grįžo, tai

Vasario 16 d. gimnaziją. Kalbant 
apie jaunimą, norintį vykti į Vasario 
16 d. gimnaziją, nutarta: vyksta jau 
nuoliai ne jaunesni, kaip 16-18 me
tų, vidurinio mokslo amžiaus, priklau 
syti kokiai nors liet, organizacijai 
ar vienetui (organizacija priklauso

Anketos. Visos atsiusto anketos

Šventė įvyks Berisso mieste, šių metų ' nustatytas terminas - iki sek. ALOST 
rugpiūčio 24 d. šeštadienį. Šventė 
bus įjugta į Imigrantų dienos minėji 
mą, kuris kas met labai iškilmingai yra 
švenčiamas Berisso mieste. Ta diena 
bus paskelbta LIETUVIŲ DIENA 
Paskelbs Berisso miesto burmistras.

Fondas. Nutarta pasiųsti laišką 
PLB Valdybai užklausiant kiek liko 
kun. Šulco fonde Argentinai pinigų. 
Šio fondo pinigais yra apmokomos ke

posėdžio t. y. rugpiūčio 23 d.
Argentinos Jaunimo Kongresas 

įvyksta Kordobos mieste šių metų 
rugsėjo mėn. 12-15 d. 1 
jaunimas kviečiamas dalyvauti,

Miela» skaitytojau.

ar jau užsimokėjai

Lietuvių misiJa

LAIKO prenumerat»

%ŠOKIŲ ŠVENTĖ
Pirmoji Tautinių Šokių šventė - 

festivalis įvyks šių metų, rugpiūčio 
24 d. šeštadienį, Berisso m este. Tą 
dieną Berisso miesto burmistras pa
skelbs LIETUVIŲ DIENA. Šokių 
šventė ir Lietuvių diena bus kaip pra
džia Im grantų dienos minėjimo, ku 
ris kiekvienais metais yra labai iškil
mingai minimas. Šokių metu bus ren 
karna viena šokėja, kaip lietuvių kan 
didatė, kuri dalyvaus Imigrantų kara 
lienės rink muose.

BILIETAI
Bilietus į šokių šventę bus galima j 

gauti visose lietuvių organizacijose ir j 
ta p pat liet, patap. raštinėje.

AUTOBUSAI
Kad palengvinti lietuviams vykti į 

Berisso, šokių šventę, visos orga- I 
nizacijos organizauoja autobusus. No ¡ 
tintieji vykti autobusu, prašome iš 
ankšto pranešti. Šventėje žada būti, 
taip mano šventės organizavimo ko į

' " i, -■ ap:e 1.000 žiūrovų (kartu ! b 
su vietiniais). Kadangi šokių šventė ė 
vyks sporto stadione, tai publikai, teks £ 
sėdėti ant cement nių suolų. Patar- 
tina, ypač senesnio amžiaus žmonėms, 
nusivežti paduškėlę, nes rugpiūtis - 5 
yra dar žiemos mėnesis. , b

ii 
$ 3

S

s

I LIETUVIŲ DIENA SU SŪKIŲ FESTIVALIU
BERISSO MIESTE 1985- V III-24.

I
I
O

C

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 Lanus, 
š.m. rugsėjo mėn. 28 d.
(šeštadieni) 22 vai.
Kviečia visus atsilankyti į
SLA PAVASARIO ŠVENTĘ - 
1985
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Val. "MARIA AUXILIADORA bažnyčioje 
Šv. Mišios, kurias atnašauja kun. Aug. Steigvilas 
su lietuviškomis giesmėmis.
Vai. CIVILINIS PAMINĖJIMAS prie Imi
grantų Paminklo Berisso miesto centre: gėlių 
padėjimas. Ka’ba Liet. Centro pirmin. Juozas 
Pulkas.
Vai. LIETUVIŠKŲ ŠOKIŲ FESTIVALIS 
Y. P. F. Klube.

I Dalis:
Iškilmingas vėliavų įneš mas.
Šokių ansamblių pristatymas - desfile 
Argentinos ir Lietuvos himnai.
šokių šventės at darymas: kalba Dr. Hector 
Braziūnas.

II Dalis:
Festivalio kanditačių pristatymas dėl kara 
lienės rinkimo.

III ir IV Dalis:
17 Tautinių šikių atlieka 9 ansambliai.

V Dalis:
Festivalio Karalienės rinkimas ir vainikavi
mas.

šokių šventės uždarymas:
kalba prof rė Valentina Bukauskaitė de Pérsico.

10.00

11.30

20.00

Prieš ir po programos veiks bufetas su šiltais užkand
žiais. Šokių programą palydės sudėtinis lietuvių orkes
tras iš 20 orkestrantų, vadovaujant "L etuvm Centro” 
orkestro direkt. Oscar Jukna, "Mindaugo” draugijos 
orkestro direkt. A. Šauliui "Nemuno” draugijos or 
kestro direkt. Ali. Markui.

LIET. ŠOKIŲ ŠVENTĖS KOMISIJA
Pirmininkas - Dr. HECTOR BRAZIŪNAS

deSekretorė - Prof. VALENTINA BUKAUSKAS 
PERSICO.

Programos d rektorius - JUOZAS PULIKAS.
Bendroji Sekcija - Alka ČESIŪNAS de PEROTTI 

JONAS GRlSKA.

Finansų Sekcija - ANGEL VARELA ir ALFREDO 
RUPLĖNAS.

Propagandos ir Spaudos Sekcija - LUIS SZOP ir 
ANTONIO ORTIZ.

Meno Sekcija - ALFREDO DULKĖ, JORGE PER
SICO, OSVALDO LEVANAVIČIUŠ, NELLY 
ZAVICKAS de MAHNE, MARIO LEGUIZA 
MON, NANCY PERSICO, ENRIQUE CIKO- 
TA ir OSCAR JUKNA.

VAIKŲ FESTIVALĮ
SU ŠOKIAIS
IŠ EUROPOS TAUTŲ 

ARGENTINOJE.
Veiks bufetas su typiškais valgiais 
Bus pavasario karalienės ir prin
cesių rinkimą!.

‘ Gros "SANS SOUCI” 
orkestras.

Įžanga A 1.00
S. L. A. KULTŪROS 

KOMISIJA
š. m. rugpiūčio men.
31 d. 15 vai.

Pradės
' LIETUVIŠKAS PAMOKAS 

JAUNIMUI.
Avda. San Martin 3175 

Lanus Oeste
SLA KULTŪROS KOMISIJA 
Š. m. rugsėjo mėn.
15 d. 17 vai.

Duos paskaitą apie 
KONSTANTINA 
MIKALOJŲ
ČIURLIONĮ - MUZIKĄ 

Paskaitininkas Dr. Jonas Sma- 
nauskas. Muzikalines interpreta 
cijas atliks A. Rastauskaitė.

Įėjimas laisvas ir nemokamas. 
Prašome visus dalyvaut.
Avda. San Mc-rtin 3175 

Lanus Oeste
S.L.A. Centro Valdvba.

X

X
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PADĖKA
į Birut’etės reiškia ypatingą padėką 
i Gražinai ir Liudui Jakavičiams už auką 
Į10 Australų paaukotą namy remontui, 
į švenčiant tėvo dieną bei antanines 
b:rutiečių namuose 16 d. birželio.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame vs'ems auko 

tojams, kurie Senelių Žildinio staty 
bai aukavo po 5 Australus: Emilija 
Čepulėnienė, Jonas Banvls, Alberto 
Stalioraitis, Raul Stalioraitis, Jose Pu- 
likns. inž. Algimantas Rastauskas, Al
bertas Stukas ir Elenai Didžiok ene» 

Į už 1-ną Australą. Pirmininkas
L. Senelių Židinio Valdvba 

SERGA
Buv. "Laiko” redaktorius Juozas 

Mikalčius, gyv. Neuquen provine.. 
L _  _____ I..X____ T-serga - suparalyžuotas. Jo aplankyti 
buvo atvykęs sūnus Svajūnas iš š. 
Amerikos. Jį prižiūri kaimynai. Taip 
¡pat ilgesnį laiką serga ir dabartinė 
|"Laiko” red. Ona Kairelienė, gydosi 
■namuose dukros priežiūroje. C. Ara 
,na 241, Monte Grande mieste.
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